principium des hl. Thomas von Aquin bei Gelegenheit seiner Magisterpromotion.

Verbum abbreviatum faciet dominus super terram (Rom. 9). Sicut dicit Boëthius 3 de consolatione, inserta est nobis boni verique cupiditas. Nullius autem cupiditas quietatur nisi perfectio eius finalis ab ipso prius attingatur (fol. 11^{rb}). In diesem Bibeltext sind für die recommendatio sacrae scripturae folgende Gesichtspunkte enthalten: excellentia, quam habet a principio; abyssus profunditatis, quam habet ex altitudine materie; incomprehensibilis celsitudo; successus utilitatis, quam habet in fructu. Es handelt sich hier um ein principium zum 1. Sentenzenbuch.

Ego feci in coelis ut oriretur lumen indeficiens (Eccl. 24). Sicut dicit Apostolus ad Hebreos XI: fide intelligimus aptata esse saecula. Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent (fol. 12^{ra}). Am Anfang dieses principium findet sich die Randbemerkung: Super secundum sententiarum. Es wird auch der Inhalt des 2. Sentenzenbuches behandelt.

Mitte me in mare et cessabit ventus a vobis (Jon. 1). In verbis propositis secundum litteram a Jona filii Dei incarnatio convenienter describitur quantum ad quattuor. Primo quantum ad incarnandi modum *Mittite*. Secundo quantum ad incarnationis suppositum *me*. Tertio quantum ad incarnandi locum *in mare*. Quarto quantum ad horum omnium convenientem *fructum et cessabit mare a nobis* (fol. 12^{ab}). Auch die Randbemerkung: Super tertium sententiarum weist darauf hin, daß es sich um ein principium zum 4. Sentenzenbuch handelt.

Domine Deus, audi clamorem populi huius et aperi eis thesaurum fontis aque vive, ut satiati cesset murmuratione eorum (Num. 20). In hac petitione Moysis spiritualiter exprimitur desiderium sanctorum patrum et perfectionem gratie et per Christum vitam futuram desiderantium (fol. 12^{va}). Am Rand ist bemerkt: Super quartum sententiarum. Dieses auch inhaltlich als solches erkennbare principium zum 4. Buch der Sentenzen des Petrus Lombardus bricht auf fol. 12^{vb} unvollendet ab.

Wenn ich wieder zu dem Prolog des Sentenzenkommentars unseres Romanus de Roma zurückkomme, so will ich, um denselben aus seiner zeitgeschichtlichen Umgebung zu verstehen, einige solche Prologe als Parallelen heranziehen. Ich beschränke mich auf Sentenzenkommentare von Dominikanertheologen. Das prooemium des Sentenzenkommentars des Dominikanerkardinals Hugo von St. Cher, der bekanntlich für die akademische Laufbahn des hl. Thomas von großem Einfluß war,

geht nicht von einem Bibeltext aus und hat noch nicht den Aufbau der folgenden prologi. Das Initium des prologus lautet: *Juxta sanctorum traditionem quedam que unum sunt tria esse dicuntur essentia persona et notio* (Cod. Vat. lat. 1098, fol. 3^r). Der Prolog zum Sentenzenkommentar des Dominikanerkardinals Robert Kilwardby¹ hat als Motto den Bibeltext: *Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. 9, 1). An der Hand dieses Textes werden im prologus die vier Ursachen (*causa efficiens, causa materialis, formalis und finalis*) der Sentenzen des Petrus Lombardus entwickelt: *In his verbis attendi possunt quattuor causae huius doctrinae et omnino totius sacrae scripturae*. Bei der *causa materialis* wird der Bibeltext auf den Inhalt der vier Sentenzenbücher angewendet. Der Sentenzenkommentar des englischen Dominikanertheologen Richard Fishacre geht von folgendem Schrifttext in seinem mit einer gewissen temperamentvollen Ablehnung gegen die ungeordnete Beschäftigung mit den profanen Wissenschaften geschriebenen prologus aus: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei* (Rom. 11, 33), der gleichfalls die Grundlage für die Behandlung der vier Ursachen bildet. Dabei sind folgende Gesichtspunkte maßgebend: für die *causa finalis* die *necessitas vel utilitas sacrae scripturae*, für die *causa efficiens* deren *auctor*, für die *causa materialis* deren Gegenstand oder *subiectum*, für die *causa formalis* deren *unitas et differentia*. Der hl. Albertus Magnus hat für das Vorwort seines Sentenzenkommentars sich folgenden Text gewählt: *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam: ego feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texi omnem terram* (Eccl. 24, 5). Der Prolog selbst ist eine geistvolle Anwendung dieser Schriftstelle auf den Inhalt der vier Bücher der Sentenzen. Sehr eindrucksvoll ist der Prolog zur *Summa theologiae* des Doctor universalis mit diesem biblischen Motto: *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est et non potero ad eam* (Ps. 136, 6). Aus dieser Stelle werden fünf Vorzüge der *sacra doctrina* gegenüber den profanen Wissenschaften abgeleitet: *subiecti mirabilitas, acquisitionis auctoritas, certitudinis credulitas, ad intellectum nostrum applicabilitas, demonstrationis ipsius fortissima veritas*. In diesem Prologus findet sich der tiefe Satz über die Theologie: *Est enim impressio quaedam ut sigillum divinae sapientiae in nobis, ut*